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Niewątpliwie sensacją ostat-
nich dni stało się zwolnienie 
wszystkich osób, które znaj-

dowały się na zachodniej liście biało-
ruskich więźniów politycznych. 

Na początku 16 sierpnia na podsta-
wie podpisanego przez Alaksandra 
Łukaszenkę  dzień wcześniej dekre-
tu o ułaskawieniu wyszedł na wol-
ność “więzień polityczny numer 1” 
Alaksandr Kozulin. Były kandydat 
na prezydenta po wyborach 2006 zo-
stał skazany na 5,5 lat kolonii według 
oskarżenia o zorganizowanie maso-
wych akcji zakłócenia porządku.

20 sierpnia na wolność wyszli 
Siarhiej Parsiukiewicz i Andrej Kim – 
uczestnicy ulicznych akcji protestu 
przedsiębiorców, które odbywały się 
zeszłej zimy jako protest przeciw-
ko jednego z dekretów prezydenta, 
który pogorszył warunki dla małego 
biznesu.

Więc pod presją społeczności mię-
dzynarodowej władze białoruskie cał-
kowicie wykonały jeden z 12 warun-
ków Unii Europejskiej. Analitycy są-
dzą, że władze musiały ustąpić biorąc 
pod uwagę perspektywę poważnych 
problemów gospodarczych. Chodzi na 
przykład o zamiar Rosji podwyższyć 

cenę na gaz dla Białorusi od nowego 
roku z obecnych 128 dolarów za metr 
sześcienny do 200 dolarów. 

Oprócz tego Mińsk jest zaniepo-
kojony presją polityczną ze stro-
ny Kremla. Jego próby narzucić ru-
bel rosyjski jako jedyną walutę gro-
zi Białorusi utratą finansowej (a w 
perspektywie nie tylko finansowej) 
niepodległości. W tym czasie kapi-
tał rosyjski coraz bardziej opanowuje 
system bankowy Białorusi. Rosyjskie 
kredyty również zwiększają zależność 
od Moskwy. W związku z tymi pro-
cesami analitycy mówią o wybranej 
przez Rosję polityce narzucania na 
Białoruś pętli kredytowo-finansowej.

19 sierpnia w Soczi odbyło się 
spotkanie prezydenta Białorusi 
Alaksandra Łukaszenki z prezyden-
tem Rosji Dmitriem Miedwiediewym. 
Prezydent Rosji faktycznie wymu-
sił na gościu wypowiedź o wsparciu 
Kremla w konflikcie z Gruzją. Strony 
również, jak sądzą analitycy, nie do-
szły do zgody co do podstawowych 
kwestii gospodarczych. Na przykład, 
zanim ustalić cenę na gaz, Moskwa 
narzuca Mińskowi podpisanie umo-
wy o wspólnym systemie obrony 
antyrakietowej.

Obserwatorzy 
długoterminowi od 
OBWE rozpoczęli swoją 
pracę 

Media państwowe 
opowiadają tylko o 
Cenralnej Komisji 
Wyborczej i 
prezydencie. 

Rosjanin zbuduje 
białoruską elektrownię 
atomową

Alaksandar Kazulin 
członkiem „Młodego 
Frontu”

Białoruś stara się 
przyciągnąć inwestorów 
zagranicznych

Akcja charytatywna 
białoruskich blogerów 
Brześć przygotowuje się 
do „Białej Wieży”
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Polepszenie stosunków z Zachodem 
może zapewnić władzom biało-
ruskim tył w przeciwstawianiu się 
Moskwie. Co więcej, to zapowiada 
dopływ inwestycji, nowych techno-
logii. Jednocześnie Mińsk chciałby 
się ograniczyć do ustępstw symbo-
licznych, nie zmieniając istoty reżimu 
autorytarnego.

Obserwatorzy podkreślają: na razie 
nie ma podstaw mówić o rzeczywi-
stym zaprzestaniu prześladowania 
krytyków władzy, polepszeniu umów 
ramowych życia społecznego, stwo-
rzeniu możliwości do polityki kon-
kurencyjnej. I dlatego Europa, Stany 
Zjednoczone w oświadczeniach swo-
ich przedstawicieli podkreślają, że 
czekają od Mińska nowych kroków.

Na przykład wśród 11 ostatnich wa-
runków Brukseli są przeprowadzenie 
wolnych wyborów, polepszenie wa-
runków dla sektoru trzeciego, prasy 
niepaństwowej. Na razie one nawet 
się pogarszają. Tak niedawno prezy-
dent podpisał represyjną, według opi-
nii niezaleznych ekspektów do spraw 
mediów,  ustawę o środkach maso-
wego przekazu. Jeżeli w kraju nie ma 
możliwości artykułować publicznie 
opinie, które różnią się od polityki 
władz, nie możemy mówić o żadnej 
demokracji, zaznaczają oponenci 
władzy.

Mówiące są wyniki kształtowania 
komisji oręgowych na wybory do 

Izby Reprezentantów, które mają 
się odbyć 28 września. Tylko 48 z 
1300 wyłonionych przez opozycję 
osób trafiło do tych komisji (na po-
ziomie, na którym, według przeciw-
ników władzy, przede wszystkim 
dochodzi do fałszowania).  Więc 
udział udział opozycji w komisjach 
okręgowych to 0,07% i nie można 
mówić o kontroli z jej strony pro-
cesu liczenia głosów. Zjednoczone 
siły demokratyczne planują pod ko-
niec sierpnia zdecydować, czy war-
to dalej brać udział w tej kampanii 
wyborczej, ponieważ wbrew za-
pewnieniom wysokich urzędników  
wygląda ona na niesprawiedliwą i 
nieprzejrzystą.

Według niezależnych analityków, 
władze nie są gotowe do prawdziwej 
demokratyzacji, i dlatego nie będzie 
żadnego “dużego kroku” na Zachód – 
będzie bolesny targ polityczny. Zresztą 
może on się przerwać w każdym mo-
mencie, kiedy szczególnie okrutnie 
zacznie wykręcać ręce Moskwa upo-
jona wynikami wojny z małą Gruzją. 
Władze rosyjskie na przykład mają 
plany dołączenia Białorusi do “odpo-
wiedzi asymetrycznej” na rozmiesz-
czenie w Europie tarczy antyrakieto-
wej USA.

Wciągnięcie Białorusi do tych gier 
militarnych może przekreślić perspek-
tywy ocieplenia stosunków Mińska 
z Zachodem, dochodzą do wniosku 

niezależni eksperci. Oni sądzą, że 
dalszy rozwój stosunków Białorusi z 
Europą w dużym stopniu będzie zale-
żał od czynnika rosyjskiego. Władze 
białoruskie najprawdopodobniej wy-
biorą taktykę manewrowania, grania 
na sporze Rosji z Zachodem. Według 
politologa białoruskiego Walerego 
Karbalewicza zasoby takiej gry dla 
władz Białorusi jeszcze są i mogą jesz-
cze dość długo przynosić dywidenda 
z obu stron. 

W każdym razie po wyzwoleniu 
więźniów politycznych Waszyngton 
wysłał do Mińska wyraźny sygnał go-
towości do dialogu.

“Stany Zjednoczone witają wy-
zwolenie 20 sierpnia dwóch ostat-
nich więźniów politycznych Siarhieja 
Parsiukiewicza i Andreja Kima, któ-
re nastąpiło po wyzwoleniu przez 
władze białoruskie Alaksandra 
Kazulina,” – mówi się w oświad-
czeniu Departamentu Stanu USA. 
“Wyzwolenie tych osób, które, mamy 
nadzieje, przedłużą dalsze pozytyw-
ne kroki daje realną możliwość do 
znacznego polepszenia stosunków 
między USA i Białorusią,” – zaznacza 
się w dokumencie. 

Jednocześnie zastępca pomocnika 
Sekretarza Stanu USA David Merkel 
wyleciał do Mińska z dwudniową 
wizytą w celu spotkania się z przed-
stawicielami władz białoruskich i 
opozycji.

POLITYKA Ű
Obserwatorzy 
długoterminowi od OBWE 
rozpoczęli swoją pracę 

19 sierpnia rozpoczęli 
swoją pracę obserwatorzy 
długoterminowi od OBWE. 

Tego dnia rozpoczął się kolejny etap 
procesu wyborczego – rejestracja kan-
dydatów na posłów. Rejestracja będzie 
trwała do 28 sierpnia. Ilość długoter-
minowych obserwatorów od OBWE 
to około 40 osób. Ich praca polega na 
obserwowaniu środków masowego 
przekazu, pracy administracji i struk-
tur państwowych w trakcie przygoto-
wania wyborów, a również wykonania 
przez wszystkie te podmioty ustawo-
dawstwa dotyczącego wyborów.

W przeddzień wyborów przyjedzie 
kolejnych 300 krótkoterminowych 
obserwatorów. Oni będą obserwo-
wać bezpośrednio otwarcie okręgów 
wyborczych i liczenie głosów.

Media państwowe 
opowiadają tylko o 
Cenralnej Komisji 
Wyborczej i prezydencie. 

„Państwowe środki masowego 
przekazu nadal relacjonują 
wybory według bardzo 
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uproszczonego systemu: to 
znaczy nie nadając żadnej 
uwagi innym podmiotom oprócz 
Cenralnej Komisji Wyborczej i 
prezydenta” – świadczy kolejny 
buletyn Białoruskiej Asocjacji 
Dziennikarzy „Relacjonowanie 
Wyborów Parlamentarnych 
2008 roku w białoruskich 
środkach masowego przekazu”.

Specjalista Bia-
łoruskiej Aso-
c jac j i  Dzien-
n i k ar z y  A l e ś 
Ancipenka za-
znacza, że o wie-
le więcej uwagi 
nadają wyborom 
niepaństwowe 
środki masowe-
go przekazu i 
Internet.

Obserwacje do tyczą okresu 1-15 
sierpnia. Właśnie w tym czasie odby-
wało się typowanie przedstawicieli do 
komisji wyborczych, a również trwało 
tworzenie tych ko misji.

OFICJALNE Ű
Rosjanin zbuduje białoru-
ską elektrownię atomową

Dyrekcja budownictwa 
eletrowni atomowej na Białorusi 

poinformowała, że inżynierem 
naczelnym będzie obywatel 
Rosji, jednak imię i nazwisko 
na razie nie są nazywane. 

Przedstawiciel dyrekcji poinformo-
wał, ze inżynier naczelny ma 25-let-
ni staż pracy na rosyjskich elektrow-
niach atomowych. 

Obecnie szuka się specjalistów do 
pracy na elektrownui. Cały personel 
ma być ukształtowany 2 lata przed 
rozpoczęciem pracy pierwszego reak-
tora. Planowana data jego uruchomie-
nia to 2016 rok. Do tego czasu ma być 
zatrudnionych ok. 1200 specjalistów.

Od nowego roku akademickiego 
rozpocznie się przygotowanie takich 
specjalistów w kraju. Około 200 stu-
dentów będzie studiować specjaliza-
cję „fizyka jądrowa”.

OPOZYCJA  Ű
Alaksandar Kazulin 
członkiem „Młodego 
Frontu”

Eks-kandydat na prezydenta 
Alaksandar Kazulin 
przeprowadził w Mińsku 
spotkanie z kierownictwem 
„Młodego Frontu”. Podczas 
spotkania profesor Kazulin, 
który w ostatnich dniach 
został ułaskawiony przez 
prezydenta Łukaszenkę, 
podzielił się swoim ujęciem 
sytuacji społeczno-politycznej 
na Białorusi i wyraził chęć 
wstąpienia do szeregów 
„Młodego Frontu”.   

Według Alaksandra Kazulina, on 
ma zamiar wziąć udział w obecnej 
kampanii wyborczej.

Kazulin też poprosił o przyjęcie go 
do „Młodego Frontu”. Na posiedze-
niu kierownictwa organizacji polityk 
otrzymał status honorowego przyja-
ciela „Młodego Frontu”.

GOSPODARKA  Ű
Białoruś stara się 
przyciągnąć inwestorów 
zagranicznych

Premier Białorusi Siarhiej 
Sidorski wezwał ministerstwa i 
koncerny do aktywizacji pracy 
w zakresie przyciągnięcia 
bezpośrednich inwestycji 
zagranicznych. O tym on 
oświadczył dzisiaj na posiedzeniu 
Prezydium Rady Ministrów, 
informuje agencja BELTA.

Siarhej 
Sidorski pod-
k r e ś l i ł ,  ż e 
niektóre mi-
nisterstwa 
i  konc e r ny 
praktycznie 
nie przycią-
gnęły bezpo-
średnich in-
westycji za-
granicznych. 
„Nie można 
czekać na mo-
ment, aż do kraju przyjdą inwestorzy, 
trzeba szukać ich” – uważa premier.

Bezpośrednie inwestycje zagranicz-
ne w pierwszym półroczu wyniosły 
$339,3 mln. Mimo to, że są w dru-
gim kwartale trzy razy większe niż w 
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There are various sites devoted to events in 
Belarus, which are, however, little known in 

Western Europe, and among people dealing with 
politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site al-
lows to order weekly reception of news in 

English, Polish, Belarusian, Russian.

pierwszym, wykonanie zadania rocz-
nego według wyników sześciu miesię-
cy wyniosło tylko 24,2 procent.

SPOŁECZEŃSTWO Ű
Akcja charytatywna 
białoruskich blogerów

Białoruscy blogerzy zjednoczyli 
się w celu przeprowadzenia 
akcji charytatywnej. Oni 
stworzyli stronę internetową 
www.bynames.info, która 
weźmie udział w konkursie 
z wygraną 4000 dolarów. 

W przypadku wygrania konkur-
su pieniądze zostaną przelane na 
konto chorego na serce chłopca 
Michaiła Łaryna. Michaił potrzebu-
je bardzo drogiej operacji. Zbieranie 

środków już zorganizowała gazeta 
„Komsomolskaja prawda”, a teraz po-
móc chcą białoruscy blogerzy.

Żeby strona internetowa zwyciężyła 
w konkursie trzeba, żeby blog czyta-
ło i zostawiało tam swoje komentarze 
jak najwięcej ludzi, a najważniejsze, 
że na niego się powoływały inne blo-
gi. Zapraszamy wszystkich się dołą-
czyć do akcji charytatywnej. Adres 
blogu www.bynames.info. 

KULTURA Ű
Brześć 
przygotowuje 
się do „Białej 
Wieży”

XIII Międzynarodowy Festiwal 
Teatralny „Biała Wieża” 
odbędzie się w Brześciu w 
dniach od 12 do 19 września.   

Festiwal „Biała Wieża” to najbar-
dziej znaczące wydarzenie w życiu 
kulturowym zarówno Brześcia, jak i 
całego kraju. W ciągu 8 dni widzo-
wie białoruscy będą mieli wyjątkową 
możliwość zapoznania się z najlepszy-
mi tradycjami we współczesnej sztuce 
teatralnej.

W tym roku odbędzie się trzyna-
sta edycja festiwalu. Mimo to, że 
do otwarcia festiwalu jest mało cza-
su, jego program jeszcze nie został 

opublikowany. Amatorzy teatru chcą 
kupić bilety, ale kasy biletowe są 
zamknięte – zespoły Brzeskiego 
Obwodowego Teatru Dramatu i 
Muzyki i Teatru Lalek są na urlopie.

Według poprzednich danych, wśród 
zespołów teatralnych, które wezmą 
udział w festiwalu, są przedstawiciele 
z Izraelu i Indii. W tym roku wystę-
py odbędą się na dużej i małej sce-
nach Brzeskiego Obwodowego Teatru 
Dramatu i Muzyki oraz na scenie 
Centrum Twórczości Młodzieżowej. 
W związku z rekonstrukcją budyn-
ku nie będzie pracować scena Teatru 
Lalek. Tradycyjne bezpłatne perfor-
mance’y uliczne będzie można zoba-
czyć na centralnym placu miasta. 

Festiwal „Biała Wieża” jest prowa-
dzony w Brześciu w pierwszym mie-
siącu jesieni zaczynając od roku 1996. 
Co roku w festiwalu bierze udział kil-
kadziesiąt zespołów teatralnych z po-
nad 20 krajów świata. Jury składa się 
zwykle z krytyków teatralnych oraz 
dziennikarzy z nie mniej niż 6 róż-
nych krajów. Podczas festiwalu orga-
nizowane są warsztaty, zajęcia i konfe-
rencji, więc festiwal staje się swoistym 
forum dla wymiany zawodowego i 
twórczego doświadczenia.
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There are various sites devoted to events in 
Belarus, which are, however, little known in 
Western Europe, and among people dealing 

with politics towards Belarus who do not under-
stand the Russian or Belarusian languages.
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